

# COOPERATIVA LUZAGRO LIMITADA Y FILIALES

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE

|                                                    |      | 2016                  | 2015                  |
|----------------------------------------------------|------|-----------------------|-----------------------|
|                                                    |      | \$                    | \$                    |
| <b>ACTIVOS</b>                                     |      |                       |                       |
| <b>Activos Corrientes</b>                          | NOTA |                       |                       |
| Efectivo y efectivo equivalente                    | 4    | 2.606.998.735         | 3.301.020.954         |
| Otros activos financieros                          | 5    | 376.680.921           | 385.564.791           |
| Deudores por venta y otras cuentas por cobrar      | 6    | 642.814.808           | 844.638.195           |
| Inventarios                                        | 7    | 809.045.040           | 738.042.991           |
| Activos por impuestos corrientes                   | 8    | 140.005.857           | 131.944.529           |
| Otros activos corrientes                           | 9    | 7.626.676             | 13.246.667            |
| <b>Total activos corrientes</b>                    |      | <b>4.583.172.037</b>  | <b>5.414.458.128</b>  |
| <b>Activos no corrientes</b>                       |      |                       |                       |
| Instrumentos financieros mantenidos al vencimiento | 10   | 3.313.408.407         | 3.408.761.242         |
| Inversiones en sociedades relacionadas             | 11   | 463.556               | 476.999               |
| Deudores por ventas y otras cuentas por cobrar     | 6    | 7.312.482             | 4.623.397             |
| Propiedades, plantas y equipos (neto)              | 12   | 5.281.343.495         | 5.454.249.096         |
| Activos Biológicos                                 | 13   | 566.131.270           | 611.342.795           |
| Activos por impuestos diferidos                    | 14   | 687.742.349           | 560.924.105           |
| Otros activos no corrientes                        | 15   | 46.037.078            | 55.278.833            |
| Activos intangibles                                | 16   | 85.351.148            | 87.826.331            |
| <b>Total activos no corrientes</b>                 |      | <b>9.987.789.785</b>  | <b>10.183.482.797</b> |
| <b>Total activos</b>                               |      | <b>14.570.961.822</b> | <b>15.597.940.925</b> |

Las notas 1 a la 30 son parte integrante de estos estados financieros.

# COOPERATIVA LUZAGRO LIMITADA Y FILIALES

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE

|                                                      |      | 2016            | 2015            |
|------------------------------------------------------|------|-----------------|-----------------|
|                                                      | NOTA | \$              | \$              |
| <b>PASIVOS Y PATRIMONIO NETO</b>                     |      |                 |                 |
| <b>Pasivos corrientes</b>                            |      |                 |                 |
| Obligaciones con instituciones de crédito cuotas C/P | 17   | 39.166.668      | 40.302.501      |
| Cuentas por pagar comerciales y otras ctas por pagar | 18   | 496.102.769     | 433.165.357     |
| Pasivo por impuestos corrientes                      | 19   | 33.087.007      | 16.033.418      |
| Total pasivos corrientes                             |      | 568.356.444     | 489.501.276     |
| <b>Pasivos no corrientes</b>                         |      |                 |                 |
| Obligaciones con instituciones de crédito            | 17   | 388.012.916     | 422.797.684     |
| Pasivo por impuestos diferidos                       | 20   | 12.540.397      | 8.686.598       |
| Provisiones no corrientes por benef. a los empleados | 21   | 73.540.277      | 6.850.678       |
| Otros pasivos no corrientes                          | 22   | 12.488.943      | 12.500.486      |
| Total pasivos no corrientes                          |      | 486.582.533     | 450.835.446     |
| <b>Total pasivos</b>                                 |      | 1.054.938.977   | 940.336.722     |
| <b>Patrimonio neto</b>                               | 23   |                 |                 |
| Capital emitido                                      |      | 1.796.681.318   | 1.829.665.509   |
| Reservas voluntarias                                 |      | 1.935.910.728   | 1.971.471.696   |
| Reserva legal                                        |      | 14.361.503.882  | 0               |
| Reserva Art. 6 transitorio ley 19832                 |      | 0               | 16.641.679.548  |
| Reserva Especial Patrimonio                          |      | 0               | 266.456.397     |
| Ajuste Monetario Inversiones                         |      | (3.774.359.466) | (3.140.993.291) |
| Reserva adopción IFRS                                |      | (523.735.920)   | (523.735.920)   |
| Resultados acumulados                                |      | 0               | (2.180.294.065) |
| Utilidad (pérdida) del ejercicio                     |      | (437.416.921)   | (385.353.663)   |
| <b>Total Patrimonio Neto</b>                         |      | 13.358.583.621  | 14.478.896.210  |
| Interes minoritario                                  |      | 157.439.224     | 178.707.993     |
| <b>Total pasivos y patrimonio neto</b>               |      | 14.570.961.822  | 15.597.940.925  |

Las notas 1 a la 30 son parte integrante de estos estados financieros.